
ریاست خدمات ثبت احوال 
نفــوس اداره ملــی احصائیه 
در  که  می گویــد  ومعلومات 
جریــان هفته گذشــته ورود 
۴۸۰ و خروج ۳۷۶ شهروند 
بنادر و  خارجی را از طریــق 
ثبت  میدا ن های هوایی کشور 

کرده است.

ایــن اداره افــزوده کــه این 
ریاســت هفته گذشته تنها در 
شهر کابل برای ۲ هزار و ۶۲۱ 
تن از هم وطنان خدمات توزیع 
تذکره جدید، مثنــی، تایید و 
لغــو تذکره  کاغــذی، برای ۱ 
هزار و ۱۲۶ تن اصلاحات در 

تذکره  کاغذی و برای  ص4
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

در هفته گذشته ورود نزدیک به در هفته گذشته ورود نزدیک به ۵۰۰۵۰۰ شهروند خارجی  شهروند خارجی 
در کشور ثبت شده استدر کشور ثبت شده است

مســوولان اتحادیــه بانک های 
خصوصی می گویند که وضعیت 
بانک ها در افغانستان رو به بهبود 

اســت. به گفتــه آنــان، در حال 
حاضر ۱۲ بانک به شــمول ســه 
بانک دولتی و دو نمایندگی بانک 

جهانی در کشور فعال اند که این 
بانک ها در سراســر کشور ۴۰۰ 

نمایندگی دارند.
نجیب الله امیری، رییس اجرایی 
اتحادیــه بانک هــای خصوصی، 
در ایــن مــورد گفته اســت: »در 
نمایندگــی   ۴۰۰ ولایــت،   ۳۴
ایــن بانک ها فعال شــده اســت 
و در هرجــای دسترســی دارند. 
چهــار بانک حــدود ۴۰ میلیارد 
مختلف  ســکتور های  در  افغانی 
ســرمایه گذاری کرده اند و به ۸۰۰ 

هزار کارمند معاش          ص4

پــرون د یکشــنبې ورځ د روان 
کال د وږي په 26 نېټه ماسپښــین 
مهال داطلاعاتــو او کلتور وزارت 
د فرهنګ او هنر معینیت تر مشرۍ 
لانــدې د فرهنګي او هنري جایزو 
کانکور ســیالۍ قضاوت پلاوي د 
پیژندنــې ناســته د خلکو فرهنګ 

ریاست کې تر سره کړه؛ 
د غونډې پیــل عطاالله ذاکري د 

عظیم الشان قران            4مخ

اســلامی  امارت  ســخنگوی 
می گوید کــه به هــدف زیانمند 
و متکی  بازرگانان کشــور  نشدن 
ترانزیتی،  یــک مســیر  به  نبودن 
فعالیت  توســعه  بــرای  تلاش ها 
بندر چابهار ایران از سوی امارت 

اسلامی افزایش یافته است.
مولــوی ذبیــح اللــه مجاهد، 
ســخنگوی امارت اسلامی گفته 
است که به هدف زیانمند نشدن 
بازرگانان کشور و متکی نبودن به 

یک مسیر ترانزیتی، تلاش ها برای 
ایران  بندر چابهار  توسعه فعالیت 
از ســوی امارت اسلامی افزایش 

یافته است.
 وی تأکید کرده که با بلند رفتن 
ظرفیت در بندر چابهــار و فعال 
شدن راه آهن این مسیر با افغانستان 
زیادی  تاحد  بازرگانان  مشکلات 

حل خواهد شد.
 ســخنگوی امارت اســلامی، 
افزوده: »در کل باید بگوییم  ص4

د لوړو زده  کړو وزارت سرپرســت 
مولــوي ندا محمد ندیــم بامیان ته د 
ســفر په ترڅ کې د یاد ولایت له والي 
مولوي عبداالله سرحدي د پوهنتون له 

مشرتابه، استادانو او اداري کارمندانو 
ســره د ناســتې پر مهــال وویل، د 
مشرتابه  امارت  اســلامي  افغانستان 

هڅه کوي                        4مخ

مسوولان در وزارت فواید عامه 
می گویند که به اثر رانش یک کوه 
در مسیر شاهراه کابل – جلال آباد 
این جاده به روی ترافیک مسدود 
شده اســت و رانندگان تا اطلاع 
بعدی ایــن وزارت از تــردد در 
کنند.این  خودداری  مســیر  این 
وزارت در صفحه اجتماعی اکس 
خودش روز یک شنبه، 26 سنبله 
نگاشته است که شب گذشته به 
اثر رانش کوه در مســیر شــاهراه 
آباد مربوط ساحه  کابل - جلال 
به  کابل،  دروازه  کیلومتری  ســه 

روی ترافیک مسدود شده  ص4

مــی گوید  دفــاع ملی  وزارت 
پنجصــد تــن از مجاهدین قول 
پــس  منصــوری   203 اردوی 
از تعلیمــات مســلکی نظامی و 
عقیدتی از مرکــز تعلیمی آن قول 

اردو فارغ شدند.
دفتــر مطبوعاتــی وزارت دفاع 
ملی دیروز با نشــر این خبر گفته 
مجاهدین  تــن  پنجصد  اســت: 
های  آمــوزش  فراگیری  از  پــس 

نظامــی، مســلکی و عقیدتی ۳ 
ماهــه ، طی  مراســم ویژهای که 

در آن ملا محمــد فاضل مظلوم  
معاون وزارت دفــاع ملی و مالی 

خان صدیق معاون لوی درســتیز 
شرکت داشــتند  از مرکز تعلیمی 
قــول اردوی ۲۰۳ منصوری فارغ 

شدند.
مسوولان تاکید کردند: سربازان 
مسلکی اردوی اسلامی ملی ما در 
هر گونه شرایط از مردم، سرزمین 
نظام شرعی اسلامی محافظت  و 
از سرحدات کشور دفاع  نموده و 

خواهند کرد.

بعــد از تحول و همپاشــی نظام ها تنها چیــزی که برای 
مردم باقی مانــد، همین بیکاری، فقــر و نبود زمینه های 

کاری ست. 
اگــر چه با پیروزی امارت اســلامی نگرانی های مردم از 
ناحیــه امنیت جانی و مالی رفــع گردیده اما درد بیکاری 

هنوز احساس می شود و هر روز مردم را آزار می دهد. 
فراهم ســاختن زمینه هــای کاری یکــی از اولویت های 
حکومت ها در جهان و رفــع چالش های اقتصادی جزء 

برنامه های مهم و دایمی آن می باشد. 
وقتی با انبوهی از جوانان ســر می خوریم همه داد از فقر، 

بیکاری و بی روزگاری می زنند. 
متاســفانه یکی از علت هــای که جوانان فــرار را بر قرار 
ترجیح می دهند و با هزاران مشقت و مشکل راه مهاجرت 
را در پیش می گیرند، همین بیکاری و بی روزگاری است. 
امارت اسلامی با آنکه برنامه های اقتصادی خوبی را روی 
دســت گرفته و برای نابودی فقر تلاش می کند اما جوانان 

خواستار ایجاد زمینه های کاری بیشتری هستند. 
بــا اظهار درد و تاســف، حکومت های گذشــته با آنکه 
ســرمایه های هنگفت و مســاعدت های بی شــماری را 
در اختیار داشــتند، نتوانســتند برای محو و نابودی فقر، 
برنامه های روی دســت بگیرند، بلکه آنان همه در فکر پر 

ساختن جیب ها و اکونت های بانکی خویش بودند. 
کشور ما با داشتن قیمت ترین و با ارزش ترین معدن ها در 
جهان اما مردم آن هنوز دغدغه ی شان چگونگی شب تیر 

کردن و سیرساختن شکم های شان هستند. 
امارت اســلامی چنانچه بر امن ساختن کشور موفق بوده 
و مرزهای کشور را از وجود اخلال گران پاک ساخته، باید 
در امر نابودســازی فقر، تلاش های خستگی ناپذیری را 
انجام دهد و هرچه زودتر دامن این بلا را از کشــور ما بر 

چیند. 
مردم با آنکه روزهای سخت و ســنگینی را سپری کردند 
و از نظام های پیشــین خاطره خوش ندارند، اما امیدوار 
هستند که امارت اسلامی بر تمام بدبختی ها مهر اختتام 

بزند و کشور را از شر این بدبختی نجات دهد.

فقر و بیکاری تنها فقر و بیکاری تنها 
 دغدغه ی مردم دغدغه ی مردم

 سخن انیس سخن انیس

د اسلامي امارت چارواکې واېې د اسلامي امارت چارواکې واېې 
هیڅوک له قانون څخه لوړ نه ديهیڅوک له قانون څخه لوړ نه دي

نزدیک به نیمی از مکتب های نزدیک به نیمی از مکتب های 
زون شرق تعمیر ندارندزون شرق تعمیر ندارند

د کوژدې او خوړې د کوژدې او خوړې 
د مراسمو دودد مراسمو دود

په یوازیتوب کې ژوند د مختلفو په یوازیتوب کې ژوند د مختلفو 
رواني ناروغیو سبب کېږيرواني ناروغیو سبب کېږي

 سخنگوی امارت اسلامی: سخنگوی امارت اسلامی:

تلاش ها برای توسعه فعالیت بندر چابهار از سوی تلاش ها برای توسعه فعالیت بندر چابهار از سوی 
امارت اسلامی افزایش یافته استامارت اسلامی افزایش یافته است

شیخ ندا محمد ندیم:شیخ ندا محمد ندیم:

په پوهنتونو کې باید اسلامي په پوهنتونو کې باید اسلامي 
شخصیتونه وروزل شيشخصیتونه وروزل شي

500500 تن مجاهدین پس از تعلیمات مسلکی فارغ شدند تن مجاهدین پس از تعلیمات مسلکی فارغ شدند
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د فرهنګي او هنري جایزو کانکور سیالۍ د فرهنګي او هنري جایزو کانکور سیالۍ 
قضاوت پلاوي د پیژندنې ناسته تر سره شوهقضاوت پلاوي د پیژندنې ناسته تر سره شوه

رانش کوه باعث رانش کوه باعث 
مسدود شدن شاهراه مسدود شدن شاهراه 
کابل – جلال آباد شدکابل – جلال آباد شد

مسوولان اتحادیه بانک های خصوصی:مسوولان اتحادیه بانک های خصوصی:

وضعیت بانک ها رو به بهبود استوضعیت بانک ها رو به بهبود است

د هېــواد د اطلاعاتــو او کلتور 
د  معینیــت،  خپرونــو  د  وزارت 

اسلامي امارت د حکومت په دوو 
کلونو کې ۲۵ نویو رسنیو ته  ص4

د اسلامي امارت له بریا وروسته د اسلامي امارت له بریا وروسته ۲۵۲۵  
رسنیو تازه په فعالیت پیل کړی دیرسنیو تازه په فعالیت پیل کړی دی

با ساخت یک کانال آبیاری ، آب 
ده ها هکتار کشــتزار در ولسوالی 
این  تامین شد.  قندهار،  راغستان 

کانال، آب را از سرچشمه یی ، به 
کشتزارها انتقال می دهد. ننگیالی 

سمون سخنگوی          ص4

ساخت یک کانال آبیاری در قندهار؛ ساخت یک کانال آبیاری در قندهار؛ 
تامین آب ده ها هکتار کشتزارتامین آب ده ها هکتار کشتزار
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گروپ،  کلید  تحقیق  براســاس 
یکی از مشکلات اساسی مردم در 
ولایت های ننگرهار، کنر، نورستان 
و لغمان کمبود مکتب و بی تعمیر 
بودن مکتب ها می باشد. نتایج این 
تحقیق نشان می دهدکه از مجموع 
یک هزار و 895 باب مکتب فعال 
در این چهــار ولایت، 769 باب 
آن تعمیر ندارند و برای شــاگردان 
در زیــر آفتاب وبــاران، تدریس 
می شــود. با این حال کارمندان و 
مســئولان وزارت معارف در زون 
تایید می کنندکه  شــرق کشــور، 
شــمار زیادی از مکتب ها در این 
ولایت ها، تعمیر ندارند و تلاش ها 
بــرای اعمار ســاختمان های این 
محیط  فراهم ســازی  و  مکتب ها 
برای شاگردان  آموزشــی  مناسب 

جریان دارد.
از  افغانســتان،  شــرق  زون  در 
مجمــوع یک هــزار و 895 باب 
مکتــب فعــال، 769 مکتب آن 

باعث کندی  ندارند که  ساختمان 
رونــد تدریس گردیــده و در این 
زیر  در  برای شــاگردان  مکتب ها 

آفتاب و باران تدریس می شود.
یکی از این مکتب ها که مشکل 
دارد،  زمینه ســاختمان  در  جدی 
مکتــب ابتداییــه قریه ســتن در 

ولسوالی دره  نور است.
در بیشــتر موارد شــاگردان این 
مکتــب در زیــر ســایه  درختان 
می نشینند و درس می خوانند، اما 
با وزش باد شدید مسئولان آنان را 

رخصت می کنند.

شــاگردان این مکتب شــکایت 
دارندکــه بــه مکتب شــان توجه 
نمی شــود و همه، آنان  را فراموش 

کرده اند.
عبدالله که در مکتب ابتداییه قریه 
ســتن درس می خواند، می گوید 
کــه در زمان بارند گــی رخصت 
می شــوند و در هوای گرم به سایه 

درختان پناه می برند.
نــدارد و  “مکتــب ما ســرپناه 
در بیشــتر اوقــات زیــر آفتاب و 
یا هــم زیــر ســایه های درختان 
درس می خوانیــم، زیرا مکتب ما 

ساختمان ندارد.”
ایــن مکتب  در  کــه  جمعه گل 
معلم اســت، تایید می کند که در 
زمان بارند گی و وزش باد، آنان با 
می شوند  مواجه  جدی  مشکلات 

و روند تدریس به تعویق می افتد.
“شــاگردان را در بیشتر موارد در 
زمان بارندگی و وزش باد رخصت 
می کنیــم، زیــرا مکتب ســرپناه 

ندارد. از حکومت خواهان کمک 
هستیم.”

در همین حال قاری شمس الحق، 
یــک معلم دیگــر در مکتب قریه 
نبود  درکنــار  می گویدکه  ســتن، 
با کمبود  ساختمان، شــاگردانش 

کتاب نیز مواجه اند.
“شاگردان مکتب از مشکل نبود 
سرپناه رنج می برند و از سویی هم، 
کتاب و دیگر ســهولت های مورد 
نیــاز وجود نــدارد. به همین دلیل 

شاگردان با مشکل مواجه اند.”
در  دیگــر  مناطــق  باشــندگان 

شرق کشــور نیز شــکایت دارند 
ندارند  تعمیر  که مکتب های شان 
و این موضوع، رونــد تدریس به 

کودکان را مختل ساخته است.
ولســوالی  باشــنده  عبدالولی، 
ننگرهــار  ولایــت  پچیــراگام 
می گویــد، فرزندانش به دلیل نبود 
تعمیر مکتب، زیر باران و در هوای 

آزاد درس می خوانند.
“در بیشتر مناطق ولایت ننگرهار 
به خصوص در ولسوالی پچیراگام، 
نبود ساختمان مکتب یک مشکل 
بزرگ اســت. در بیشــتر وقت ها 
شــاگردان بــا مشــکلات مواجه 
می شــوند. حکومت باید در این 

زمینه کار کند.”
در همین حال احمد زبیر، باشنده 
ولســوالی الینــگار ولایت لغمان 
می گویــد که شــاگردان مکتب، 
در کنار نبود ســرپناه و کتاب، آب 

آشامیدنی نیز ندارند.
حکومــت  مســئولیت  “ایــن 

اســت که برای تمام مــردم زمینه 
آمــوزش را فراهم ســاخته و برای 
مکتب ها ســاختمان اعمار کند و 
برای شــاگردان کتاب های درسی 
احمد،  منیر  بدهد.”از سویی هم 
باشــنده ولایت کنر نیــز از نبود 
کتاب در مکتب ها شــکایت دارد 
و از حکومــت می خواهدکــه به 
بخش معارف ایــن ولایت، توجه 
ندارد.  وجــود  اصلا  کند.“کتاب 
من برای فرزندانم از پول شخصی 
خود کتاب خریده ام. پیش از این 
در مکتب ها کتاب و کتابچه توزیع 

می شد، اما اکنون هیچ چیزی داده 
نمی شود.”

کارمنــدان و مســئولان وزارت 
معــارف در زون شــرق نیز تایید 
از  زیــادی  می کننــد که شــمار 
مکتب ها در این زون، ســاختمان 

ندارند.
آنان اما تاکید دارند که تلاش ها 
ســاختمان های  اعمــار  بــرای 
محیط  فراهم ســازی  و  مکتب ها 
برای شاگردان  آموزشــی  مناسب 

جریان دارد.
براســاس معلومــات ریاســت 
معارف ننگرهار، از مجموع 910 
باب مکتب فعــال در این ولایت، 
ندارند  آن ساختمان  220 مکتب 
و شــاگردان مکتب های زیادی به 
آب آشامیدنی صحی نیز دسترسی 

ندارند.
ســتانکزی،  احمــد  فرهــاد 
سخنگوی ریاست معارف ننگرهار 
می گویدکــه در حال حاضر بیش 
بشــمول  هزار شــاگرد،  از 800 
دختران در مکتب های این ولایت 
درس می خوانند، اما مشــکلات 
مکتب ها آنــان را با چالش  مواجه 

کرده است.
” 220 مکتب مربوط به ریاست 
معارف ننگرهار در ولسوالی های 
مختلــف ســاختمان ندارنــد و 
شــاگردان زیر آفتاب و سایه های 

درختان درس می خوانند.”
ستانکزی می افزاید که آنان برای 
حل این مشکلات، تلاش دارند و 
در یک سال گذشته ساختمان های  
18 باب مکتب اعمار شده است.
وزارت  بــه  کــه  می افزایــد  او 
اعمــار  به خاطــر  معــارف، 
ساختمان های دیگر مکتب ها نیز 
پیشنهاد شده است که این وزارت 

برای حل آن اطمینان داده است.
از سویی هم بر اساس معلومات 
ســخنگوی  تاند،  حکمت اللــه 
ریاســت معــارف نورســتان از 
مجموع 214 بــاب مکتب فعال 
در ایــن ولایــت، 154 مکتــب 

ساختمان ندارند.
او، هرچنــد برخی  بــه گفتــۀ 
مکتب هــا از ســوی اداره هــای 

کمک کننده، بازســازی شده اند، 
اما آن گونه که نیاز اســت، در این 
ولایــت در بخش معــارف کار 

نشده است.
حدود  نورســتان  ولایــت  “در 
214 مکتــب وجود دارند که تنها 
60 مکتب آن ســاختمان دارند. 
ساختمان  هیچ  دیگر  مکتب های 
با مشکلات  و شــاگردان  ندارند 
زیادی مواجه اند. در حال حاضر 
50 هــزار دختر و پســر در این 
مکتب هــا درس می خوانند. این 
مشــکلات را بــا وزارت معارف 
اداره های  از  شریک ســاخته ایم، 
کمک  خواهان  نیــز  کمک کننده 
هســتیم کــه در زمینــه اعمــار 
ساختمان های مکتب ها همکاری 
مســئولان  حال  همین  کنند.”در 
ریاست معارف در ولایت لغمان 
می گویندکه در این ولایت نیز از 
باب مکتب، 104  مجموع 277 
مکتب ساختمان و 169 مکتب، 

دیوار احاطه وی ندارند.
شــاه ولی نقشــبندی، مســئول 
کلید  به  ریاســت،  این  نشــرات 
می گویدکه تلاش ها برای حل این 

مشکلات جریان دارد.
” 342 مکتــب خصوصــی و 
ولســوالی های  و  مرکز  در  دولتی 
لغمــان فعالیت دارنــد و در این 
مکتب ها بیش از 250 هزار دختر 
از  آموزش اند.  مصروف  پســر  و 
این میــان 277 مکتب آن دولتی 
آن ساختمان  باب  است که 104 
و 169 بــاب آن دیوار احاطه وی 
ندارند. برای حل این مشکلات، 
به وزارت معارف پیشــنهاد شده 
علاوه بر  که  است.”گفتنی اســت 
ایــن ولایت هــا، در ولایت کنر 
هم بیــش از 50 درصد مکتب ها 
ســاختمان ندارند و سهولت های 
لازم برای شاگردان در این ولایت 

وجود ندارد.
از  مقام ها،  معلومات  اساس  بر 
مجموع 494 بــاب مکتب فعال 
ایــن ولایــت، 291 باب آن  در 
ســاختمان ندارند و شاگردان در 
زمــان بارند گــی و وزش باد، از 

آموزش محروم می مانند.

بزرگان قومی از ولسوالی های 
در  بلخ  ولایــت  چهارده گانــه 
امارت  از مســئولان  نشســتی 
اســلامی خواســتند کــه بــه 
مشکلات مردم رسیدگی کنند. 
آنــان خواهان حل مشــکلات 
برق،  ســرک،  آشــامیدنی  آب 
زراعــت، مالــداری و ایجــاد 
بازارهای کوچــک برای فروش 
شدند.  ولسوالی ها  محصولات 
در همیــن حال معیــن وزارت 
سرحدات، اقوام و قبایل در این 
نشست وعده داد که مشکلات 
مــردم را جهت رســیدگی، به 
درمیــان  مرکــزی  مقام هــای 

خواهد گذاشت.
گل آغــا، یکی از باشــندگان 
ولسوالی البرز از مشکلات آب 
آشامیدنی و سرک شکایت کرده 
در  مســئولان  توجه  خواهان  و 

این رابطه شد.
“ولســوالی البرز بــا ولایات 
جوزجــان و ســرپل ســرحد 
مشــترک دارد و ســرک مــا تا 
مرکــز ولایــت بســیار خراب 
اســت.”خان ولــی، یکــی از 
بزرگان ولســوالی چمتال نیز از 
مشکلات ســرک و آب در این 
ولسوالی شکایت کرده و درعین 
حال از مســئولان خواست که 
برای مردم زمینــۀ کار را فراهم 

سازد.
یــک  چمتــال  “ولســوالی 
ما  اســت،  زراعتی  ولســوالی 
نداریم و در ضمن  آب زراعتی 
بازار برای خریــد و فروش هم 

نداریم.”
در این میان بزرگان ولســوالی 
نبــود برق و آب  از  دولت آباد، 
ولســوالی  این  در  آشــامیدنی 

شکایت کردند.
یارمحمــد، یکــی از بزرگان 
این ولســوالی گفت:”ولسوالی 
دولت آباد یکی از ولسوالی های 
اما  است،  بلخ  پرنفوس ولایت 
مردم از نبود برق و آب زراعتی 
و آشــامیدنی، ســخت رنــج 

می برند.”
مقام های  نشســت  ایــن  در 
وزارت اقــوام و قبایــل بــرای 
بزرگان قومی وعــده کردند که 
خواســت های آنان را یادداشت 
کــرده و بــا مقام هــا در مرکز 

شریک خواهند نمود.
معین  حقانــی،  حضرت الله 
وزارت سرحدات، اقوام و قبایل 
با اشاره به پروژه کانال قوش تپه 
این  در  اسلامی  گفت:”امارت 
ولایت چنان پروژه بزرگ را آغاز 
کرده که فکرش هم نمی شــد. 
در کنــار آن پروژه هــای بزرگ 
دیگر را نیز در ولایت سرپل زیر 
دست دارد. ما مشکلات شما را 
یادداشــت و با مسؤلان شریک 

می سازیم.”
گفتنی است که در این نشست 
مســؤلان محلی بلخ نیز وعده 
ســپردند که درقســمت جلب 
نوسازی  و  بازسازی  پروژه های 
با مؤسسات مختلف در تماس 
می شــوند تا به مشکلات مردم 

رسیدگی صورت گیرد.

بزرگان قومی خواهان نزدیک به نیمی از مکتب های زون شرق تعمیر ندارند
رسیدگی حکومت به مشکلات 

مردم در ولایت بلخ شدند

 ، قوانین   ، قول  په  پوهان  حقوقوق  د 
اصول او فرامین چې په اصل کې یوه 
ملي وثیقه ده په ټولنه کې دبرابرۍ او  
دنظم  کي  ټولنه  په  او  عدالت  ټولنیز 
پوهوشخصیتونو  د  منظور  په  اوثبات 
هغه  د  خوا  له  دخاوندانو  دنظر  او 
له   ) شورا  )ملي  پارلمان  د  هیواد 
په  چې  نافذېږې  منظور  دي  په  خوا 
برقرارشي  عدالت  او  نظم  کې  ټولنه 
جګړه نه وي سوله اوثبات تامین وي 

 .
څخه  ژبي  یونانې  د  کلمه  قانون  د 
مخینه  اوږده  چې  شوي  اخستل 
کې  ژبه  یونانې  په  او  لري  اوسابقه 
مانا  عامه  په  او  )  kanon   ( ورته  
خاصو  په  چې  واېی  ته  قوانینو  هغو 
لاري  پړاونوله  خانګړو  تشریفاتواود 
او  یبېږې  تصو خوا  له  قووې  مقننه   د 
داجرا  یوشان  افرادو  ټولو  په  دټولنې 

وي. وړ  اوتطبیق 
عدالت  او  نظم  کې  ټولنه  یو  په  که   
به  هلته  چې  ده  خبره  طبعي  وي  نه 
وي  اوآنارشي  ،ناآرامي  ګډوډي 

فیلسوف  نامور  انګلیسي  هغه  د  او 
تر  یو  به  خلک  قول   (په  )هابس 
دپرمختګ  او  وخوري  سره  بله 
به  څخه  کاروان  له  اوانکشاف 

. پاتي وي  روسته 
په  عظمت  او  والي  لوړ  قانون  د   
ترمنځ  افرادو  د  چې  دي  کې  دی 
او  تامینوي   عدالت  او  مساوات 

خلک د قانون په شتون او موجودیت 
ژوند  اوامنیت کې خپل  په سوله  کې 
دقانون  ته وړي ځکه هیڅ څوک  مخ 
او  هروګړي  په  او  وي  نه  لوړ  څخه 
پیروي  دقانون  چې  ده  باندې   ، فرد 
پلی  ېې  ځان  په  او وکړي  درناوي  او 

کړي. اوتطبیق 
د  افغانستان  د  قانون  خوا  دبلې 
به  مصو هغه  مخې  له  قانون  اساسي 
جرګو  دواړو  د  شورا  دملي  چې  ده 
جمهور  د  او  شوي  یب  تصو خوا  له 

کیږې. خواتوشیح  له  رئیس 
موضوع  اصلي  دبحث  زمونږ  دلته 
امارت  داسلامي  افغانستان  د 
مرستیال  اداري  د  الوزرا  دریاست 
هغو  په  حنیفې  عبدالسلام  مولوي 
د  ېې  کې  کابل  په  چې  ده  خبرو 
دپرانستني  روغتون  اوماشوم  مور 
))افغانستان  یلي:  و کې  مراسمو  په 

هیڅوک  لوړ  څخه  قانون  له  نور  کې 
هم  ته  خبري  دی  نشته((نوموړي 
افغانستان  ټول  په  چې  کړي  آشاره 
 ، سوله  وروسته  پیړۍ  نیمي  له  کې 
ثبات او امنیت راغلي چي دا له شک 
امارت  داسلامي  دافغانستان  پرته 
بادیانته  او دمسلمانو  افغانستان  اود 
نتیجه  اوفداکاریو  دقربانیو  خلکو 

ده.
اسلامي  د  دافغانستان  که   دي  باور 
خلک  او  کارکونکې  دولتي  امارت 
قانون  له  )هیڅوک   : چې  شعار  دا 
او  تطبیق  ځان  (په  دي  نه  لوړ  څخه 
او  اصولو  اسلامي  د  او  کړي  پلي 
نه  وکړي  مراعات  ارزښتونو  ملي  د 
اودسپلین  نظم  به  ټولنه کې  په  یوازي 
به  افغانستان  بلکې  شي  برقرار 
هم  لور  په  انکشاف  او  دپرمختګ 

 . کړي  پورته  ګامونه  ګړندي 

د اسلامي امارت چارواکې واېې هیڅوک له قانون څخه لوړ نه ديد اسلامي امارت چارواکې واېې هیڅوک له قانون څخه لوړ نه دي
ناصرشاه سرحدي ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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البته په نومــوړې مرکه کې د هلک د 
کورنــۍ لخوا له یوه کس ســره ټوپک 
هــم وي، چې کله لومــړی یا کوچنی 
دســتمال د هلک پلارته ورکړل شــي، 
نوموړی شــخص بیا سم دلاسه ټوپک 
اخلي او درې هوایي ډزې کوي چې د 
هغې نه وروسته د سیمې ټول خلک په 
دې خبریږي، چې فلاني ســړي خپله 
لور د فلاني زوې ته ورکړه چې د هغې 
نه بعد د هلک له کورنۍ لخوا په نږدې 
باندې ګل ویشل کیږي، چې  دوستانو 
نوموړی ګل هرچاته ورکړل شــي هغه 
شــخص مجبوره دی چې د مبارکي په 
نوم یو څه اندازه نقدې پیســې دګلانې 
په نــوم دګل راوړونکی ته ورکړي، دغه 
راز د کوچني دســتمال نه وروسته بیا د 
لوې دستمال او خوړې خبرې دي چې 
د دواړو کورنیو د توافق څخه وروسته په 

لاندې ډول ترسره کیږي:
لومړی یوشــمیر کوچني  تر هرڅــه 
دســتمالونه، یوه اندازه ســپین نقل او 
پتاســې چې بیا په خلکو ویشل کیږي 
دا د هلک د کورنۍ لخوا چمتو شوي او 
دانجلۍ کورنۍ ته سپارل شوي وي او 
سربیره پردې د خوړې په ورځ د انجلۍ 
کورنې خپل را بلل شــویو دوســتانوته 
د غرمــې ډوډۍ هم ورکــوي او دهغې 
لګښت لکه: نرۍ وریجې، غوښه، لرګي 
او ځینې نــور څیزونه چې   د غرمې له 
ناري لپاره ضروري دي، دهلک کورنۍ 

ته یې لســت ورکول کیږي چې دهغې 
دبشپړ اخیستلو څخه وروسته د خوړې 
نیټه ټاکل کیږي، نو کله چې ټاکل شوې 
نیټې ته لږ وخت پاتې شــو نو دهلک د 
کورنۍ لخوا کلیوال را بلل کیږي ترڅو 
د انجلۍ کورته هغه څه چې یې لیست 
ورکړی ؤ د خرڅی په نامه ولیږي، چې 
دا هم خورا د خوښــي ورځ وي، چې 
په دغه ورځ کې ځوانان ســره راتولیږي 
اوهرڅــه چې د انجلــۍ کورته د وړلو 
وي هر یو یې په شــاکوي او د انجلۍ 
کور په لورې حرکت کوي، خو هر هغه 
چا چې وکولی شــول په لومړي، دویم 
او دریم قدم کې ځان د یو څیز ســره د 
انجلۍ کورته را ورســوي، نو هغوی ته 
د انجلۍ د کورنۍ لخوا یو دســتمال د 
جایزې په توګه هم ورکول کیږي، چې 
دهغې څخه وروســته بیــا ټولو راغلو 
کســانو ته چای او شــیریني مخې ته 
اږدي چې د چای له څښلو او شیریني 
د خوړلو نه بعد ټول د خیر دوعا کوي او 

د خرڅي ورځ پای ته رسیږي.
نوکله چې بیا د خوړې ورځ شــوه په 
دغــه ورځ کې هم دهلک کورنۍ خپلو 
ټولو را بلل شویو کلیوالو او خپلوانو ته د 
غرمې یو ښه ناری)ډوډۍ( ورکوي، بیا 
وروســته له هغې چې کله د ماسپښین 
لمونځ ادا شــو، نوبیا هم ټــول را بلل 
شوي دوستان چې هغوی ته په یوه باغ 
یا دکور په انګړ کې ځای جوړ شــوی 

وي کښیني، له دې نه وړاندې نوموړي 
هلک ته چې کوژده شــوی وي، ددې 
لپاره چې شــاه شــي ځان یې په بشپړه 

توګه تیا رکړی وي او ښــې نوې سپینې 
جامې اغونــدي، څادر په اوږو اچوی، 
خولۍ په سرکوي او یوه تفنګچه چې په 
یوه ښکلي دستمال پوښل شوې وي او 
په قاش کې ایښــودل شوې وي په اوږه 
یې ځــړوي، چې له هغې نه وروســته 
دشــاه هلک نږدې دوســتان او دکلي 
مشــران تقریبآ د لسو کسانو په شاوخوا 

کې چې د پنځه یا اووه کسانو په لاسونو 
کې غوري چې د ســپین نقل او پتاسو 
څخــه ډک وي ورکول کیــږي او په یوه 

لیکه د شــاه ســره یوځای په کوم ځای 
کې چې را بلل شــوي دوستان ناست 
وي، ورځــي البتــه په لومــړي غوري 
کې د شیریني ســره یوځای دشاه خوله 
او لنګۍ هم ایښــودل شــوې وي چې 
نومــوړی غوری بیا دســیمې د مولوي 
صاحب مخ ته اږدي او شاه هم مخ په 
قبله په جوړ شوي تخت باندې کښیني، 

چې بیا د ســیمې مولــوي صاحب د 
آیت شریف تلاوت کوي  یو  قرآنکریم 
او له هغې نه وروسته بیا د غوري څخه 

لومړی خولۍ اخلي او د شاه په سر یې 
اږدي بیا ورسته د شــاه په سر د لنګۍ 
ییو ول تاوه وي، چې په بشــپړه توګه د 
شاه لنګۍ د اووه کســانو ملاصاحبانو 
او مشــرانو له لورې د درود شریف په 
ویلو تړل کیږي، چې کله د شــاه لنګۍ 
په بشــپړه توګه وتړل شــوه، نو دمولوي 
صاحب لخوا په شاه باندې یو څو دانې 

شیرینې شیندل کیږي، چې سم دلاسه 
بیا د یو کس لخوا د ټوپک یوڅو هوایي 
ډزې هم کیږ، همداشــان په غوریو کې 
پاتې شــیرینې هم د دوه کســانو لخوا 
څــادر کې اچــول کیــږي او دحاضر 
مجلس پــه هر وګړي یې ویشــي او د 
شــاه د پلار لخوا هم هغه کسانو چې 
دشــاه په سر یې لنګۍ تړلې وي، یوڅه 
اندازه نقدې پیسې د شــیرینې په توګه 
ورکول کیږي، چې له هغې نه وروســته 
دسیمې مولوي او مشران مخکې، شاه 
ورپســې او نور دوستان هم د هغوی په 
تعقیب د انجلي دکور په لورې ورځي، 
همداشــان د انجلۍ د کورني لخوا هم 
مخکې ترمخکې دشاه او ورسره راغلو 
میلمنو لپاره یــې ځای جوړ کړی وي، 
چې دوی را ورسیږي نو د ښه راغلاست 
څخه وروسته دوی ته په هغه ځای کې 
د کښیناستلو بلنه ورکوي، چې له هغې 
نه بعد د ســیمې مولــوی صاحب اود 
مجلــس د ګډونوالو پــه حضورکې په 
علني ډول د حجاب اوقبول مراســم د 
انجلۍ لخوا د ټاکل شوي د مهراونفس 
وکیل او د درې تنو شاهدانو په شهادت 
او دشاه د اقرار سره سم ترسره کیږي، له 
دې سره جوښت دمولوی صاحب لخوا 
د نکاح خطبه او دوعا هم لوستل کیږي 
چې په پای کې د انجلۍ د کورنۍ لخوا 
جوړ شوی دستمال چې پخوا خلکو به 

په منځ کې ورته قند، پتاسې  4مخ

د کوژدې او خوړې د مراسمو دود

تجربــه این را ثابت ســاخته 
اســت، اســتفاده از زبان ساده 
به  تدریس،نسبت  در شــیوه ی 
اســتفاده از عبارات و جملات 
مؤثریت  مبهم  و  پیچیده  مغلق، 
بیشتری  را دارد،  دانش آموزان 
یانی که به این شیوه  یا دانشــجو
درس خواندند، نسبت به دانش 
یانی که به  آمــوزان یا دانشــجو
به زبان مغلــق و پیچیده درس 
درس  یادگیری  در  اند،  خوانده 
امتیاز  امتحان  ودر  بودند  مؤفق 
بیشــتری را بدســت آوردنــد. 
اســتفاده از زبان ساده در شیوه 
ی تدریس بــه دلیل اهمیت آن 
در یادگیــری و یاددهــی دانش 
در  یان  دانشــجو یــا  آمــوزان 
از مکاتب و دانشگاه  بســیاری 
از  اما  اســت،  مروج  دنیا  های 
زبان مغلق و پیچیده درشیوه ی 
دانشــگاه  و  درمکاتب  تدریس 
می  صورت  اســتفاده  کمتر  ها 
گیــرد،  زیــرا اســتفاده از این 
نتوانسته است در  تا کنون  شیوه 
هیچ کشــوری مؤثریت خود را 
است  توانسته  بل  باشد،   داشته 
باعث آن گــردد، دانش آموزان 
آسانی  به  نتوانند  یان  دانشجو یا 
دروس را فراگیرند. در کشور ما 
آشنایی  و  گاهی  آ دلیلی عدم  به 
اســتادان در دانشگاه ها از این 
یژه  بو  ، گردد  می  استفاده  شیوه 
در رشــته های تخصصی مانند 
،زراعت،  انجینیر ی  ســاینس، 
شود  می  دیده  شناسی...  زمین 
اســتادان در مــواد درســی،از 
کلمــات، جمــلات و عبارات 

مغلــق و پیچیده اســتفاده می 
کننــد و به خــود زحمت نمی 
دهنــد تا آن را به زبان ســاده و 
دانش  تا  کنند  تبدیــل  فهم  عام 
به  بتوانند  یان  دانشجو یا  آموزان 
این  فرا گیرند،   را  راحتی درس 
است  توانســته  انحا  از  بنحوی 
و حتا  یان  دانشــجو روی سواد 
بی  نامطلو تأثیر  اســتادان  سواد 
دیده  تا جای که  باشــد.  داشته 
یان  دانشــجو اکثــر  می شــود 
که از این رشــته هــا فارغ می 
رشــته  اهمیت  گردند،درمورد 
یــش چنــدان معلومات  ی خو
ندارنــد و بســیاری از آنها در 
ادارات به انجام کارهای اداری 

مشــغول اند، اما در ساحه ای 
و  انجــام کار  توانایــی  عمــل 
نیاز  این رو  تحقیق را ندارند.از 
ساختن  ی  معیار  برای   اســت 
و  در مکاتب  درســی  نصــاب 
دانشگاه ها تلاش صورت گیرد 
تــا از زبان ســاده و عــام فهم 
اســتفاده صورت گیرد و همین 
گونه از شــیوه ای عملی بجای 
ی  نظر  ای  شــیوه  بــه  تدریس 
گیرد،  صورت  اســتفاده  بیشتر 
این می تواند در روند یادگیری 
و یاددهــی اثر مثبتی را داشــته 
باشد و بهتر نتیجه دهد. از این 
رو نیاز است اســتادان در نهاد 
هــای آموزشــی و تحصیلی از 

زبان ســاده و عام فهم استفاده 
یا  آمــوزان  دانــش  تــا  کننــد 
راحتی  به  بتوانند  یان  دانشــجو
مفهــوم  و  فراگیرنــد  را  دروس 
آن را درک کننــد. اما دیده می 
شود که در این راســتا تا کنون 
گامی برداشته نشده است. پس 
باید نهاد های مســئول دســت 
بکار شــوند و کوشــش نمایند 
استادان رشته های گونه گون از 
زبان ســاده و عام فهم در شیوه 
نمایند  اســتفاده  تدریــس  ای 
دروس  بتوانند  یان  دانشــجو تا 
فراگیرند  بهتر  ای  بگونه  را  خود 
و آن را تحلیل و تجزیه نمایند. 
از  اســتفاده  دیگر،  جانــب  از 

زبان ســاده و عام فهم در شیوه 
ای تدریــس باعث مــی گردد 
یان  دانش آمــوزان یا دانشــجو
بتوانند به آسانی دروس خود را 
فراگیرند و دیگــر نیازی به این 
نباشــد برای درک بهتر درس از 
اســتاد بپرســند، این می تواند 
دانش  هم  اســتاد،  مؤفقیت  در 
مؤثر  یان  دانشــجو یــا  آموزان 
تمــام شــود و از ضیــاع وقت 
جلوگیری کند. از این گذشــته،  
استفاده از زبان ساده و عام فهم 
زمانی می تواند در رشــته های 
شــود،   واقع  مؤثر  تخصصــی 
اســتادان از شــیوه ای عملــی 
نمایند،  زیرا  اســتفاده  تدریس 

مسائل  و  موضوعات  بســیاری 
ساینسی و تکنیکی را نمی توان 
صــرف با شــرح دادن موضوع 
یان  به دانش آموزان یا دانشــجو
فهماند، بل، نیاز است که آن را 
تجربــه و آزمایش کرد. در این 
آموزان  دانش  که  است  صورت 
درک  به  قــادر  یان  دانشــجو یا 
هرچند  شــد.   خواهند  مسائل 
شــیوه  به  تدریس  از  اســتفاده 
ای عملــی نیاز به ایــن دارد ، 
نهادهای آموزشــی و تحصیلی 
در سراسر کشــور با دستگاه ها 
و مــواد آزمایشــی مجهز گردد 
یان  تا دانش آموزان یا دانشــجو
بتوانند به راحتی از آن اســتفاده 
نموده و دروس خــود را بگونه 
گاهان  بگیرند.آ یــاد  عملی  ای 
امور بر این باور اند در صورتی 
کــه اســتفاده از زبان ســاده و 
تدریس   ای  فهم در شــیوه  عام 
مکاتــب  و  هــا  دانشــگاه  در 
صورت گیــرد، دانش آموزان و 
یان می توانند از  سواد  دانشجو
برند ودر صورتی که  بهره  کافی 
از آنهــا   امتحــان اخذ گردد ،  
امتیاز بیشــتری بدست خواهند 
آورد،ایــن در حالی اســت که 
از  بســیاری  شــود  مــی  دیده 
نهاد های تحصیلی  در  استادان 
در مــواد درســی از کلمــات 
 ، نمایند  اســتفاده می  خارجی 
روند  روی  اســت  توانسته  این 
گذارد.  بجا  منفی  تأثیر  آموزش 
بنابرایــن نیاز اســت اســتادان 
از کلمــات و جملات مغلق و 
استفاده  درسی  مواد  در  پیچیده 

نکنند ودر عــوض معنای آن را 
تا  یســند  بنو ملی  های  زبان  به 
یان  دانش آمــوزان یا دانشــجو
خود  دروس  آســانی  به  بتوانند 
را فراگیرنــد و آن را بــه حافظه 
بســپارند. ایــن مــی تواند در 
یادگیــری و یاددهی درس مؤثر 
واقع شــود و موضــوع درس را 
عام فهم ســازد.روی هم رفته، 
آموزش بــه زبان ســاده و عام 
فهم مــی تواند به دانش آموزان 
تا  کند  یان کمــک  دانشــجو یا 
آنهــا بتوانند بعــد از فراغت از 
یش در ساحه  اندوخته های خو
دست  نموده   استفاده  عمل  ای 
ابتکار و نــوآوری در عرصه  به 
های گونه گــون بزنند و بتوانند 
بی  افتخار  ســرزمین  این  برای 
بتوانند  آنها  گونه  آفرینند.همین 
با اشتراک در رقابت های علمی 
در سراســر دنیا با دانش آموزان 
دیگر  کشورهایی  یان  دانشجو یا 
مؤفــق گردند،ایــن مــی تواند 
بــرای بســیاری از باشــندگان 
این ســرزمین افتخار بیافرینند. 
اما اگــر شــیوه ای تدریس در 
دانشــگاه ها تغییــر نکند، این 
مــی تواند باعــث آن گردد که 
با ما با وجود داشــتن کادرهای 
بازهــم در میــدان  تحصیلــی 
های  رشــته  در  یــژه  بو عمــل 
همکاری  به  نیازمند  تخصصی 
متخصصیــن خارجی باشــیم. 
از این رو نیاز اســت که در این 
از  ســازنده  های  طرح  راســتا 
روی  مسئول  های  نهادی  سوی 
دست گرفته شود.                                                             

اهمیت استفاده از زبان ساده در شیوه ی تدریس
عبدالحلیم باخرد

شاه محمود درویش دوهمه برخه
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در هفته گذشته ورود نزدیک ...
 نزدیک به ۲۰۰ تــن دیگر خدمات تذکره  

غیر حضوری را ارایه کرده است.
 هم چنان این اداره از طریق مراکز خدماتی 
خود در هفته گذشــته بــرای ۲ هزار و ۹۶۴ 
متقاضی کارت تولــد و برای ۱۰۳ تن دیگر 

پارچه فوتی توزیع کرده است.
 قابل یادآوری اســت که ریاست خدمات 
ثبت احوال نفــوس اداره ملــی احصائیه و 
معلومات مســوولیت ارایه خدمات مربوط 
به تذکره کاغذی به شــکل حضــوری و غیر 
حضوری، ثبت تولدات و وفیات، ثبت ورود 
و خروج اتباع خارجی از طریق بنادر رسمی 
و میدان های هوایی کشــور را بر عهده داشته 
و متعهد به ارایه خدمات ســریع و شفاف به 

شهروندان می باشد.
تلاش ها برای توسعه فعالیت ...

 که ما در تلاش این استیم تا جلو زیان های 
وارده به تاجران خود را بگیریم. و تاجران ما 
متکی نباشند به یک کشور، یک مسیر و یک 
راه. حالا هم چابهار فعال است و از ظرفیت 

آن تاجران ما استفاده می کنند.«
 در همین حال آخندزاده عبدالسلام جواد، 
ســخنگوی وزارت صنعــت و تجارت، نیز 
اســلامی  امارت  تجارتی  برنامه های  گفته: 
افغانستان تنوع محور است، وزارت صنعت 
و تجارت برنامه هــا را بصورت موازی پیش 
می برد، نیت ما روابط نیک، دوستانه و متکی 
به منافع اقتصادی و حُسن همجواری است.
 با این حال، اتاق تجارت و سرمایه گذاری 
هم چنــان می گوید که با حــل چالش های 
موجود در بنــدر چابهار، رونــد تجارت و 
ترانزیت بین المللی افغانســتان نیز توســعه 

بیش تر خواهد یافت.
 خان محمد سرفراز باز، رییس دارالان شاء 
اتــاق تجــارت و ســرمایه گذاری، گفت: 
»بخاطر رفع مســایل تخنیکی چابهار باید 
امارت اســلامی، هرچه عاجل تر دست به 
کار شــود تا ما یک راه بدیل داشــته باشیم، 
بــه این معنی کــه تجارت مــا و ترانزیت و 
صادرات ما همیشه با ممالک همسایه شکار 

مسایل سیاسی می شود.«
 پیــش از ایــن، مقام هــای اداره راه آهــن 
افغانستان از تکمیل شدن هرچه زودتر پروژه 
راه آهن چابهار-نیمروز خبر داده و این پروژه 
را یکی از اولویت های بنیادی این اداره برای 
توسعه تجارت و ترانزیت و ایجاد سهولت ها 
در حمل و نقل کالاهای بازرگانی میان کابل 

و تهران خوانده اند.
د اسلامي امارت له بریا ...

جوازونه ورکړي دي.
د هېــواد د اطلاعاتــو او کلتــور وزارت د 
خپرونــو چارو معین مولوی مهاجر فراهي د 
باختراژانس خبریال ته وویل، چې اوسمهال 
پــه هېواد کې د دولتي او خصوصي رســنیو 
پــه ګډون ۳۶۴ صوتي او تصویري رســنۍ 

فعالیت لري.
نوموړی وایي، چې د دوو کلونو په بهیر کې 
۲۵ نویو رسنیو ته جوازونه ورکړل شوي او په 
فعالیت یې پیل کړی او ګڼو رســنیو هم خپل 
فعالیتونــه بند کړي، چې د عاید ســرچینې 
یې له بهر څخه و خو اســلامي امارت کومه 

رسنۍ نه ده تړلې.
د هېــواد د اطلاعاتــو او کلتــور وزارت د 
خپرونو معین  وویل، چې هره هغه رســنۍ 
چې د اسلامي ارزښتونو، ملي ګټو او د خلکو 
له کلتور سره ســم فعالیت کوي، د فعالیت 

اجازه ورکول کېږي او ملاتړ یې کوي.
هغه زیاته کړه چــې د  یاد وزارت له لوري 
د رســنیو په څېر د یوټیوبرانــو د فعالیتونو د 
تنظیمولــو لپاره هم طرزالعمل جوړ شــوی 

دی.
نوموړي د رســنیو اقتصادي ستونزو ته په 

اشارې سره وویل، چې د اطلاعاتو او کلتور 
وزارت هڅه کوي چې د رســنیو د برېښــنا 
پاتې پیسې او مالیات کم کړي او خبریالانو 
ته د هویت کارتونو د وېش په اړه هم خبرې 
وکړې او ویې ویل، چې دغه پروسه په کابل 
کې روانه ده او له ولایتونو هم غوښتل شوي، 

چې خپل غوښتنلیکونه معینیت ته ولېږي.
وضعیت بانک ها ...

 می دهند.«
در همین حال، مسوولان در بانک مرکزی 
می گویند که این بانک طی دو ســال گذشته  
به گونه منظم بانک های خصوصی را حمایت 
کــرده تا آن هــا بتوانند به شــکل نورمال به 

مشتریان شان خدمات عرضه کنند.
بانک  ســخنگوی  نــوری،  حســیب الله 
تخنیکی  مرکزی، می گوید: »نشســت های 
ما بــا بانک های تجارتی ادامه دارد تا بتوانیم 
برای هموطنان ما در تمام بخش های بانکی 

زمینه خدمات را برابر کنیم.«

با ایــن حــال، ســرمایه گذاران و تاجران 
می گویند که در برداشــت پــول هنوزهم با 
مشکلاتی روبه رو هســتند و می خواهند که 

محدودیت های برداشت پولی رفع شود.
گاهان اقتصادی می گویند  از سویی هم، آ
که بانک های خصوصی در دو ســال گذشته 
مشــکلاتی داشــتند و باید بانــک مرکزی 
حمایــت جــدی از بانک هــای خصوصی 

داشته باشد.
لعل زازی، اگاه مســایل اقتصادی، گفت: 
 خوب شــده 

ً
نســبتا بانک ها  »وضعیت در 

و مهم این اســت که اعتبار مردم به شــکل 
تدریجی دوباره بدست آید.«

براســاس تصمیم بانک مرکــزی، هر فرد 
می تواند در یک هفته تا ۶۰۰ دالر امریکایی 
از حساب خود پول برداشت کند اما تاجران 
در یــک هفتــه می توانند تا ۴۰ هــزار دالر 

امریکایی برداشت کنند.
د فرهنګي او هنري جایزو ...

 د څــو مبارکو ایاتونو په تلاوت ســره وکړ، 
ورپسې د خلکو فرهنګ رییس حافظ مولوي 
سیف الرحمن محمدي د غونډې ګډونوالو 
ته ښه راغلاســت ووایه او ګډونوالو ته یې د 
فرهنګي او هنري جایزو د کانکور ســیالۍ 
په اړه هــر اړخیز معلومــات وړاندې کړل، 
محمدي صیب د ســږن کانکور په خاطر د 
نوماند شویو اثارو شــمېر ۴۸۸قلمه وښود 
چې یوازې  کابل ولایــت څخه  ۲۷۱ قلمه 
اثار نوماند شــوي او پاتې ۲۱۷ اثار له نورو 

ولایتونو څخه مونږ ته رارسېدلي دي .
      ورپســـې د غونــډې ګډونوالــو خپل 
ځانونــه وپیژندل، او بیا د اطلاعاتو او کلتور 
وزارت د فرهنګي او هنري چارو مرســتیال 
مولوي عتیق الله عزیزي خبرې وکړې؛ هغه 
وویل: د خلکو فرهنګ ریاست د کارکوونکو 
کړنې د تقدیر او ستاینې وړ دي چې په خپلو 
هلو ځلو سره یې تېر کال هم د هېواد په کچه 
دغه ســیالي په لاره اچولې وه او دادی بیا یې 
پــه دې لاره کې کوښښــونه او هڅې روانې 
دي؛ د فرهنګي او هنري شخصیتونو هڅونه 
او تشــویق لازم دی، کوم کسان چې د خپلو 
ادارو له خوا مونږ ته د داور په حیث را پیژندل 
شوي، دا د دوی د وړتیا او پوهې ښکارندویي 
کوي ځکه په همــدوی مونږ او د دوی ادارو 
باور کړی، داوري په اصل کې قضاوت کولو 
ته وایــي او قضاوت عدالت تــه اړتیا لري؛ 
قضاوت د تقوی په بنســټ وکړئ، تر څو مو 
د هېواد فرهنګي او هنري شخصیتونه تشویق 

او وهڅول شي.
بیــا د غونــډې ګډونوالــو په نوبت ســره 
خپل وړاندیزونه او نظرونه د ښــې ســیالۍ 
او همغږۍ په پار شــریک کړل، یو شــمېر 
ګډونوالــو په دې تاکید کاوه:  اړینه ده په دې 

ســیالۍ کې ځوانانو ته ډېر پام وشي تر څو 
خپلو فرهنګي او هنري کړنو ته لا وهڅیږي، 
ځکه هڅول او تشویق د پټو استعدادونو د لا 

پیاوړتیا سبب کېږی.
غونډه د فرهنګي او هنري چارو مرســتیال 
مولوي عتیق الله عزیزي په دعایې سره پای 

ته ورسېده. 
    د یادونــې وړ ده چې یاد قضاوت پلاوی 
پــه مختلفو فرهنګي او هنــري برخو کې یو 
وېشــت کســه غړي لري؛ چې ټــول یې په 
خپلو برخو کې د لــوړو علمي رتبو او اثارو 

درلودونکي دي.
په پوهنتونو کې باید ...

 چې لوړې زده کړې پرمختللې او عصري 
شي.

نومــوړي زیاته کړه، چې د لــوړو زده کړو 
سیستم د تېر په پرتله ښه دی او د دغه سیستم 
کمزوري ښــودلو پــه برخه کې د دښــمن 

تبلیغات بې  بنسټه دي.
مولوي ندیم همدارنګه د پوهنتونو د موخې 
پــه اړه وویل، چې پــه پوهنتونــو کې باید 
اسلامي شخصیتونه وروزل شي، چې اساس 
او فکر یې پر اســلامي عقیدې او ثقافت بنا 

وي. 
په ورته وخت کې د بامیانو پوهنتون رییس 
حضرت محمــد برهاني په دغــه کتنه کې 
او وړاندیزونه  خپلې لاسته راوړنې، ستونزې 
د لوړو زده کړو وزارت له سرپرســت ســره 

شریک کړل.
ساخت یک کانال آبیاری ...

ریاســت زراعت وآبیاری قندهاربه آژانس 
باخترگفت: با ساخت این کانال آبیاری، یک 
صدو هفتاد وپنج هکتار کشــتزار دهقانان، 
مجال آبیــاری یافت و از ضایع شــدن آب 

جلوگیری شد.
این کانال ، درچارچوب برنامه ی رمپ اپ 

، ازسوی گروه آبیاری ساخته شده است.
دهقانــان ازســاخت این کانال اســتقبال 
کردند و آن را باعث رونق کشت و کار شان 

خواندند.
رانش کوه باعث ...

است.  ملا محمد عیسی ثانی، سرپرست 
وزارت فوایــد عامه صبح دیــروز از منطقه 
مذکور و از قســمت مسدود شــده شاهراه 

بازدید کرد.
 سرپرست وزارت فواید عامه می گوید که 
آنان در همکاری با نهادهای ذی ربط  جهت 
ایجاد مســیر بدیل و بازگشــایی دوباره این 

جاده به روی ترافیک تلاش می کنند.
 وزارت فوایــد عامــه از شــهروندان و به 
تا اطلاع  خصوص رانندگان خواسته است، 
بعدی این وزارت از رفت و آمد در این مسیر 

خودداری کنند.
تأمین آب ده هزارجریب ...

این کانال، شصت وپنج هزاردالر امریکایی 
هزینه کرد.

وی گفــت که با ســاخت ایــن کانال، ده 
هزار جریب کشــتزاردربخش هایی از شهر 
، آبیاری خواهد شــد، قبل از نو سازی این 

کانال ظرفیت آبرسانی آن محدود بود.
نهاد  زبیر مســوول  اللــه  انجنیرصبغــت 
حمایت ازصلح می گویــد که درتلاش اند 
تا پروژه های بیشتر توســعه یی را در غزنی 

تطبیق کنند.
برنامۀ آموزشی ...

 وزارت اطلاعات وفرهنگ، نیز در صحبت 
هایــش راه اندازی این برنامــه را در ارتقای 
ظرفیت آمران بخش های مرکزی این وزارت 

مهم خواند. 
وی گفــت که این برنامه پنج روز ادامه می 
یابد و در نظر است که در آینده چنین برنامه 
ها  برای مدیران بســت هــای 4 و5 وزارت 

اطلاعات وفرهنگ نیز برگزار شود.

همچنــان در اخیر این برنامه مســوولان، 
تصدیقنامه هــای فارغان برنامــۀ »رهنمود 
تدوین پلان استراتیژیک وزارت اطلاعات و 
فرهنگ« را که چندی قبل برگزار شــده بود، 

توزیع کردند. 
در این برنامه شــماری از کارمندان بخش 
های مختلــف وزارت اطلاعات وفرهنگ،  
اشــترا ک کرده  بودند و در رابطه به رهنمود 
تدوین پلان اســتراتیژیک این وزارت بحث 

صورت گرفته بود.
فدا محمد دوســت رییس پلان و پالیسی 
وزارت اطلاعات وفرهنگ، در سخنانش در 
رابطه به نقش پلان اســتراتیژیک در راستای 

رسیدن به اهداف اداره توضیحات داد . 
وی افزود کــه برنامه »رهنمود تدوین پلان 
فرهنگ«  و  اطلاعات  وزارت  اســتراتیژیک 
موفقانه پایان یافت و در این برنامه اشــتراک 
کنند گان به خاطر غنــای این پلان  دیدگاه 
ها، طرح ها و پیشــنهاد های شان را شریک 

کردند.
روند تخریب منازل ...

 کمک کنند.
گفته شده است: در این مسیر400 ملکیت 
و خانه تحت اســتملاک قرار دارد که مطابق 
قانون به مالکان آن بدیل پرداخت می شود.

با پاکسازی و برداشتن موانع،  کار ساخت 
این جــاده به درازای 1890 متر و پنهای 45  
متر به شــکل پخته و اساسی آغاز می شود، 
شاروالی کابل ســه ماه قبل  مالکان  منازل 
گاه کرده  استملاک  را از آغاز کار این پروژه آ

بود.
گشایش یک مرکز خدمات ...

این شرکت، با ســرمایه ابتدایی دومیلیون 
افغانــی به کار آغاز کرده اســت و به زودی 
، سقف ســرمایه این شــرکت به ده میلیون 

افغانی خواهد رسید.
فــارم داران، گشــایش این مرکــز را برای 
بهبودی در رونــق کاروبار تولید مرغ وتخم 

مرغ، ارزنده خواندند.
د کوژدې او خوړې ...

 او یو څه نورې شــیرینې ایښــې وې او د 
دســتمال څلور خواوې به په زرګریو سپینو 
پولیو او ګونګروګانو ســینګار شــوی ؤ او په 
ناشکن شیشه یي غوری کې به ایښودل شوی 
ؤ د شاه پلارته به یې وسپارلو، چې البته اوس 
ګلانو،  یوســبدکاغذي  په  دستمال  نوموړی 
سره دې څو پاکټه پوښل شوي شیرینې بدل 
شوی دی، البته په پای کې په ټولو حاضرینو 
یویو دســتمال چې د هغې په منځ کې یوڅه 
اندازه نقل او پتاســې هم ایښــې وي ویشل 
کیږي، چــې د مبارکي په ویلــو او د خیر د 
دوعا په کولو ســره د خوړې مراســم پای ته 
رسیږي، چې له دې سره جوښت په همدغه 
ورځ  دجــوړې په نوم د هلک د کورنۍ لخوا 
دوه یا درې جوړې جامې سره د نورو څیزونو 
د انجلۍ لپاره اخیستل شوي وي، چې هغه 
ټــول یې په آهــن چادري)حلبي( یا جرمي 
بکس کې ځای پرځای کــړي وي، دهلک 
د مور، خور او نورو را بلل شــویو ښــځینه 
دوســتانو په ګډون چې نوموړی بکس یوې 
ښځې په خپل سر ایښی وي او څو تنه نورې 
د خوښــي په څرګندولو او د دایرې په وهلو 
بدرګه کــوي د انجلې کورتــه ورځي، چې 
کله نوموړې ښــځې د انجلۍ کورته ننوځي 
د سو شیبو خوښــیو او دایرې وهلو وروسته 
کوژده شــوې انجلۍ چې په یو سور یا شین 
شال چارپیره شوې وي د نورو پیغلو انجونو 
لخوا بدرګه کیږي او د راغلو ښــځو منځ ته 
یــې راوړي، چې د راغلیو ښــځو لخوا پرې 
شــیریني اچول کیږي او له هغې وروسته بیا 
نوموړې انجلۍ ته هم یو څــه اندازه نقدې 
پیسې د مخ پټوني په نوم د ځینې ښځو لخوا 
ورکــول کیږي، چې بیا راوړل شــوي جامې 

او نور څیزونه هم د یوې ښــځې لخوا ټولو 
حاضرینو ته ښودل کیږي او ورسره جوښت 
مبارکي او کوروړدانی هم وایي، چې په پای 
کې بکس سره د ټول څیزونو د انجلي مورته 
ســپاري او په دې توګه د جوړې مراسم هم 

پای ته رسیږي.          
زندگی نامه ...

 توشــه  ها برمیگرفت. او در کتاب »چهار 
عنصر« از کرامات شگفت انگیزی که خود 
از بــزرگان فقر و عزلت مشــاهده کرده بود 

سخن میگوید.
در ســال ۱۰۷۱ بیدل دهلوی بهمراه میرزا 
ریسه رفت و در آن جا با شاه 

ُ
ظریف به مرکز ا

قاسم هواللهی که در ادب و حکمت و عرفان 
تبحر داشت، آشنا شــد. در سال ۱۰۷۵ به 
دهلی رفت و در این شهر به خدمت عارف 

بزرگ، شاه کابلی، رسید. 
بیــدل دهلــوی در دهلــی بــرای گذران 
زندگی به خدمت ســپاه درآمــد، اما زمانی 
که محمداعظم شــاه، پسر اورنگ زیب، از 
او خواســت تا مدحیه ای در شأن و منزلتش 
بســراید از خدمــت دولت اســتعفا و ترک 
پایتخــت کرد. او مدتها در اکبرآباد،  لاهور و 
حسن آباد، شاه جهان آباد و مَتُهرا به سیاحت 

پرداخت.
بیدل دهلوی در سال ۱۰۷۶ با »شاه کابلی« 
که از مجذوبین حق بود، آشــنا شد؛ دیدار با 
شــاه کابلی تأثیری عمیق بر او گذاشت و در 
همین سال در فراق نخســتین مربی معنوی 
اش میرزا قلندر به ماتم نشســت. او در سال 
۱۰۷۸ هـ.ق سرودن مثنوی »محیط اعظم« را 
که دریای عظیمی از تأملات و حقایق عرفانی 

است، به پایان رساند.
دیگر عــارف بزرگ ایــن دوره مولانا کمال 
بهــاری قادری بود کــه بیدل دهلــوی به او 
ارادت می ورزید وی در سال ۱۰۷۹ ه . ق. به 
خدمت محمداعظم بن اورنگ زیب پیوست. 
بعد، به ســیاحت پرداخت، بیدل دهلوی در 
سال ۱۰۹۶ هـ.ق به دهلی رفت و با حمایت 
و کمك نواب شکرا...خان، داماد عاقل خان 
راضــی، مقدمات یك زندگی توأم با آرامش و 
عزلت را در دهلی فراهم کرد. زندگی شــاعر 
بزرگ در این سالها به تأمل و تفکر و سرایش 
شــعر گذشت و منزل وی میعادگاه عاشقان و 
شــاعران و اهل فکر بود، در همین سالها بود 
که بیدل دهلوی به تکمیــل مثنوی »عرفان« 
پرداخت و این مثنوی عظیم عرفانی را در سال 
۱۱۲۴ هـ.ق به پایان رســاند، با وجود تشنج 
و درگیری های سیاسی در بین سران سیاسی 
هند و شــورش های منطقه ای و آشــفتگی 
اوضاع، عارف شــاعر تا آخرین روز زندگی 
خود از تفکرات ناب عرفانی و آفرینش های 

خلاق هنری باز نماند.
تــا ســالهای ۱۹۲۰ م تأثیر و نفــوذ بیدل 
دهلوی بر ادبیات آسیای میانه، تاجیکستان، 
افغانستان ادامه داشته است. در ماوراء النهر 
و افغانستان رسمی وجود دارد که آنرا »بیدل 
خوانی« مــی نامند، معادل آنچــه در ایران 
بعنوان »مثنوی خوانی« با »شاهنامه خوانی« 

است.
آثار بیدل دهلوی

از بیــدل دهلوی غیــر از دیــوان غزلیات 
آثار ارزشــمند دیگری در دســت است که 

مهمترین آن ها عبارتند از:
- مثنوی عرفان

- مثنوی محیط اعظم
- مثنوی طور معرفت

- مثنوی طلسم حیرت
- رباعیات

- چهار عنصــر )زندگینامه خود نوشــت 
شاعر(

- رقعات
- نکات         فیض محمد »صدیقی«



ځینې کســان فطرتا علاقه لري 
چې لــه ټولنې لیــرې اوپه انزوا 
کــې ژوند وکړي په داســې حال 
کې چې انسان ټولنیزمخلوق دی 
اوپــه ټولنه کې له خلکوســره په 
یوځای ژوند کولو ښــه ښکاري، 
که یوانسان په یوه جغرافیا کې په 
نودهغې  وکړي  ژونــد  یوازیتوب 
جغرافیــا لــه مزایاووبــه هیــڅ 
خوند وانه خلــي، همدارنگه که 
تجرید  څخه  ټولنې  له  یوانســان 
اوبیزارژونــد ولــري نوطبعي ده 
اورواني  مختلفوروحي  لــه  چې 
مخ  بــه  اونارغیوســره  ســتونزو 
کېــږي، ډیــری ارواح پوهان په 
روحي  دډېرو  چــې  باوردي  دې 
لــه  ناروغیوعلــت  روانــي  او 
طبیعــت څخه د انسانانوگوښــه 
تــوب اولیرې والــی دی ،دنننۍ 
ناروغۍ  ټولې هغــه روحي  نړۍ 
لکه د زړه تنگ توب، ډیپریشــن 
اســترس  )ژورخفــگان(، 
اوناامیدي له طبیعت او چاپیریال 
څخه د فاصلې نیول ښودل شوي 
دي . په داسې حال کې چې روان 
نارغیــود مخنیوی  پیژانــدوددې 
اوعــلاج لپــاره مختلفــې لارې 
یزاوپه  تجو اودرملونــه  چــارې 
ژورخفگان  د  دي  کــړي  گوتــه 
لپاره یې لیرې ځایونوته ســفراوله 
د  ســره  یوخلکو  اونو یوځایونو  نو
یزکړی  تجو نســخه  کتنې  لیدنې 
ناروغیوزیات  د روانــي  ده ځکه 
طبیعت  درماني  پــه  متخصصان 
یــا  eco_ therapy باورلري دا 
ډول ناروغــان باید ډیر وخت په 
طبعــي چاپیریال کــې له خلکو 
رواني  د   . کــړي  ســپري  ســره 
پــه دې  متخصصــان  ناروغیــو 
لایتناهي  انســانانو  چې  باوردي 
کلونــه پــه طبیعــت کــې ژوند 
ســازش  ســره  هغه  اوله  کــړی 

کړی دی چې لــه همدې امله له 
ډیروطبیعــي مناظــرو لکه اوبو٬ 
ډول  اوډول  غرونو، مختلفوگیاوو 
حیواناتو ســره بلدیــت اوله هغه 
نیولی  اوالفــت  )خو(  یې  ســره 
دي او اړیکــه یــې ورســره پیدا 
کــړې ده، خو په دې وروســتیو 
دوو پیړیو کې کلــه چې صنعتي 
انقلاب را منځ ته شــو د انسانانو 
فاصله له طبیعت ســره کمه شوه 
ځکه ښــاري ژوند تــه یې مخه 
کړه چې په ښــارې ژوند کې بیا 
د انسان کاري پروگرام د پخوا په 
څخه  )لمرختو  دلمرسترگې  شان 
ترلمــر لودېــدو( پــورې نه دی 
دلته )ساعت  بلکې  ټاکل شــوی 
فعالیــت  کاري  چــې  دی   )
بیا که وغواړو  تنظیموي او دلتــه 
یا ونه غواړوموږ له طبیعت څخه 
چې  کوو  هڅه  کېږوځکــه  لیرې 
د اته ســاعته کارپــه ځای لس، 
دولس، څوارلس او آن شــپاړس 
فارغ  پاته  لږ  کاروکړواوپه  ســاته 
وخت کــې خو گورو چې په دې 
دوو دریو وروســتیو لســیزو کې 
) انترنیتــي(  محصولاتــو زموږ 
ټولنیــز ژونــد د آی فون صفحې 
ته را ټول کــړی بیا د هغه په کتلو 
دلیدو  مناظرو  اود طبعي  لگیا وو 

وخت رانه تللی وي.
د  چالکوئیســت  کریــگ 
کیندې  آف  سانفرانسیسکود جان 
د پوهنتــون ددماغــي ناروغیــو 
پند کتاب یې  متخصص چــې یو
هم د طبیعت په وســیله د ذهنی 
او رواني ناروغیو ددرملنې په اړه 

لیکلی  وایی : 
همــدااوس موږ په لوړه کچه له 
طبیعــت څخه فاصلــه نیولې ده 
اوطبعي مناظر نور زموږ په ذهن 
او ژوند کې ځای او اهمیت نلري 
او نن د نــړۍ ترنیمایي ډیروگړي 

په ښــارونو کې په ککړه هوا کې 
حتی  ډیرکســان  او  کــوي  ژوند 
په ســختۍ هم پــه آزاد طبیعت 
کې یوه پاکه ونــه اویا د طبیعت 
لیدلای  نشــي  نورې ښــکلاوې 
اوکتــلای او پــه عیــن حال کې 
داســې بریښــي چې بشر په دې 
هڅه کې دی چې په ډیره چټکۍ 
په طبیعت کې د طبعي بقایاوو د 
زیرمو شتون له منځه یوسي او یا 
اندیښنو  له  یو  بدلون ورکړي چې 

څخه د اقلیم پــه څرنگوالي کې 
نننــي منفــي بدلونونه دي چې د 
را  پربنا  مختــگ  پر  د  تکنالوژۍ 
منځ ته شــوي دي او په طبیعت 
یــا د ژوند پــه چاپیریــال ناوړه 
اغیــز لــري، د روانــي ناروغیو 
متخصصیــن سپارښــتنه کــوي 
چې روحــي او رواني ناروغان د 
طبیعت لمنــې ته پنا راوړي او یا 
حد اقل د له طبیعت ســره خپله 
طبیعت  د  کــړي،  پیاوړې  اړیکه 
لمنې ته را گرځېدل کومه ســخته 
خبــره نه ده ځکه هغــه ناروغان 
چې د رواني ناروغیو له وجې په 
روغتونونو کې بســتر دي کولای 

شي د طبیعت په زړه کې د خپلې 
درملنــې په خاطرپه خوشــحاله 
ســفرونو پیل وکړي له ښــاره بل 
ته ولاړشــي او که کلیوال وي له 
خپــل کلي نه ددوســتانو کره بل 

ته. کلي 
د وروســتیو پلټنو پــه ترڅ کې 
پــه رواني  جوته شــوې چې که 
ناروغیو مبتلا کســان په ورځ کې 
یوازې لــه ۱۵ څخه تر ۳۰ دقیقو 
پورې له کورڅخــه بهرچاپیریال 

ســره اړیکه ونیســي او نورددې 
تــوان نلري چې بیــرون وگرځي 
په  دا  کفایت وکړي  بشــپړ  ښایې 
داســې حال کې آزاده هوا منظره 
لپاره  لرونکــی طبیعــت زمــوږ 
شــفا بښــوونکی او د اغیز ناک 
هغه   . کېدای شي  کمک ســبب 
پــه ۲۰۰۷ کال د  څیړنې چــې 
Essex پــه پوهنتون کې  لندن د 
جوته  شوی  اړه  په  ناروغانو  ددې 
شــوی چې په ورځ کې یوساعت 
یــا لږ ډیره پــه آزاده هوا کې پلې 
گرځېــدل هم د روانــي ناروغیو 
ناک رول  اغیــز  درملنــه کې  په 
لري خــو دا په داســې حال کې 

ده هغــه محــل چې مــوږ یې د 
پلــي گرځېدلو لپاره ټاکو ډیرمهم 
دی ځکــه هغه مــکان چې هلته 
نسبت  نه وي  ازدحام  ډیربیرباراو 
هغه محل ته چې هلته ډیرشــور 
او زوږ وي، مهــم دی ځکه موږ 
په داســې محل کې وگرځو چې 

هلته بشپړه آرامي وي .
ددې ترڅنــگ پلی تگ کولای 
شــي چې د بــدن د اړتیــا وړ د 
له لمرڅخه  ویتامینونه هم  )ډي( 

واخلي .
باوردي  دې  پــه  پیژاندې  روان 
چې زموږ نړۍ اوس د تکنالوژۍ 
داســې  یوه  وجې  له  پرمختگ  د 
حــال ته مــخ د بدلېــدو په لور 
روانــه ده چې باید نــه وای بدله 
او که چیرې زموږ ژوند په  شوې 
همدې ترتیب پر مخ روان وي نو 
حتمي به د خپلې روغتیا په اړه د 
بشر  وو،  پیښوشاهدان  غیرمترقبه 
که نن د تکنالــوژۍ په برخه کې 
د پر مختگ په لور روان دی  خو 
د بدنــي روحي او رواني رو غتیا 
پــه درملنه او مخنیوي کې مخ په 

ځوړ روان دی
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حیا ت الله حلیم 

 و زندگی
صحت

پانکراس یکی از غدد مهم در بدن اســت که آنزیم ها و موادی را ترشح 
می نماید. با وجود آنکه نقش پانکراس بســیار مهم است؛ اما بسیاری از 
افراد هنوز نمی دانند کار پانکراس در بدن چیســت، با این وجود شــکل 
پانکراس را اغلب در عکس های آناتومیکی از بدن دیده ایم. دانســتن کار 
پانکراس در بدن و همچنین علائــم پانکراس و درمان پانکراس اهمیت 
بسیاری دارد. در این مطلب از غفاری دایت می خواهیم بگوییم پانکراس 
چیست و اختلالات پانکراس کدامند؛ پس تا پایان این مطلب با ما همراه 
باشید تا بدانید پانکراس سمت چپ است یا راست؟! از کار پانکراس در 

بدن چه می دانید؟! اینجا ساده بخوانید!
پانکراس چیست و نام دیگر پانکراس چیست؟

شکل پانکراس به صورت یک غده پهن و دراز است. نام دیگر پانکراس 
چیست؟ لوزالمعده نام دیگر پانکراس است. پانکراس شما نقش زیادی 
در هضم غذا دارد. این غده در درون شکم و دقیقا پشت معده قرار دارد و 
به اندازه یک دست است. در طول هضم، پانکراس شما شیره پانکراتیک 
به نام آنزیم ها را تولید می کند. این آنزیم ها، قندها، چربی ها و نشاســته 
را می شکنند. همچنین پانکراس شما توسط تولید هورمون ها، به سیستم 
هضم کمک می نماید. این هورمون ها پیام رسان های شیمیایی هستند که 
در درون خون شما جابجا می شود. هورمون های پانکراس برای تنظیم قند 
خون شما، تنظیم اشتها و تحریک اسیدهای معده و همچنین گفتن این که 
چه زمانی معده شما خالی است، کمک می کنند. حالا که متوجه شد ه اید 
پانکراس چیســت، باید با آنزیم ها و هورمون های پانکراس آشنا شویم تا 

وظیفه پانکراس را بهتر بشناسیم.
توصیه های دیابت بارداری که باید بدانید!   

بیشتر بخوانید: توصیه های دیابت بارداری که باید بدانید!
کار پانکراس در بدن چیست

آنزیم های پانکراس
پانکراس شما شیره ای طبیعی را برای شکستن و هضم غذا تولید می کند 

که به آن ها آنزیم های پانکراتیک می گویند. این شــیره توســط مجراهای 
درون پانکراس جابجا می شــوند و درون بخــش بالایی روده کوچک که 
به آن دئودنوم می گویند، تخلیه می شــوند. هر روز پانکراس شما حدود 
۲۲۷ گرم شیره هضم کننده که انباشته از آنزیم ها است را تولید می نماید. 

آنزیم های مختلف در پانکراس شامل موارد زیر است:
لیپاز:

این آنزیم با صفرا که در کبد تولید می شود، همکاری کرده و چربی ها را 
در غذای شما تجزیه می نماید. چنانچه به میزان کافی لیپاز نداشته باشید، 
بدن شما برای جذب چربی ها و همچنین ویتامین های محلول در چربی 
مهــم یعنی ویتامین A، ویتامین D، ویتامین E و ویتامین K به مشــکل 
برمی خورد. علائم کمبود جذب چربی شــامل اســهال و حرکات روده 

چرب است.
پروتئاز:

ایــن آنزیم وظیفــه پانکراس در تجزیــه پروتئین های رژیــم غذایی را 
انجام می دهد. همچنین از شــما در برابر جرم هایی که ممکن اســت در 
درون روده وجود داشته باشــند ؛همچون باکتری ها و قارچ های خاص، 
محافظت می کند. پروتئین های هضم نشده می تواند در برخی افراد ایجاد 

واکنش های آلرژیک نماید.
آمیلاز:

این آنزیم برای تجزیه نشاســته به قند که در بــدن می تواند برای تولید 
انرژی استفاده شود، کمک می نماید. چنانچه شما به میزان کافی آمیلاز 
نداشته باشــید، به دلیل کربوهیدرات های هضم شــده، ممکن است به 

اسهال دچار شوید.
هورمون های پانکراس
هورمون های پانکراس

بسیاری از گروه های سلولی درون پانکراس، هورمون ها را تولید می کنند. 
برخلاف آنزیم ها که درون سیستم هضم آزاد می شوند، هورمون ها درون 
خون آزاد شــده و پیام ها را به سایر بخش های سیستم هضم شما جابجا 

می کنند. هورمون های پانکراس شامل موارد زیر است:
انسولین:

این هورمون درون ســلول هایی از پانکراس به نام ســلول های بتا تولید 
می شوند. ســلول های بتا در حدود ۷۵ درصد از سلول های تولید کننده 
هورمون پانکراس را تشکیل می دهند. انسولین هورمونی است که به بدن 
شما کمک می کند از قند برای تولید انرژی استفاده کند. بدون میزان کافی 
انســولین، سطح قند خون درون بدن شما افزایش پیدا می کند و به دیابت 

دچار می شوید.
گلوکاگون:

ســلول های آلفا در حدود ۲۰ درصد از ســلول های درون پانکراس که 
هورمون تولید می کنند را تشکیل می دهند. این سلول ها        ادامه دارد

پانکراس چیست؟
باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

زندگی نامه بیدل دهلوی)رح(
ابوالمعانی میرزا عبدالقادر بیدل فرزند میرزا 
عبدالخالق در ســال ۱۰۵۴ ه . ق. در پتنه در 
کشور هندوســتان پای به عرصهٔ هستی نهاد. 
وی شــاعر پارســی گوی هندی است که از 
ترکان جغتائی برلاس بدخشان بود؛ اما در هند 
متولد شد و تربیت یافت و اکثر عمر خود را در 
شاه جهان آباد دهلی به عزلت و آزادی زندگی 
کرد و با اندیشه های ژرف آثار منظوم و منثور 
خود را ایجاد نمود. پدر بیدل دهلوی، از قبیلۀ 
برلاس )و به روایتــی ارلاس یا ارلات( ترکان 
جغتایی بود. این قبیله از بخارا به بدخشــان و 
بعد به هندوســتان مهاجرت کرده و به سپاهی 

گری مشغول بودند. 
و۶ق( گردانید. بیدل دهلوی قبل از رسیدن 
به ۵ ســالگی پدر خویش را از دســت داد و 
نزد مادر بــه آموختن قرآن و الفبای فارســی 
پرداخت. بعد از یک ســال و نیم مادرش نیز 
از دنیا رفت و سرپرســتی او را عمویش، میرزا 
قلندر که چــون برادر فردی ســپاهی با رفتار 

درویشی بود، برعهده گرفت.
اشــعاربیدل دهلوی در نظم و نثر ســبکی 

خــاص دارد و از برتریــن نمونه های ســبک 
هندی به شمار می آید

بیدل دهلوی به ســفارش عموی خویش به 
آموختن ادبیــات عرب پرداخت، ولی چون به 
۱۰ سالگی رسید، میرزا قلندر او را از مدرسه 
بازداشــت و برای راهنمایی او به معرفت حق 
او را بــا خود به حلقۀ درویشــان بــرد. بیدل 
دهلــوی قبل از زبــان مادریــش، بنگالی، با 

ریخته )که بعدها به زبان اردو شهرت یافت(، 
سانسکریت و ترکی آشنایی یافت و زبان های 
فارســی و عربی را نیز در مکتب آموخت. در 
شش سالگی با قرآن آشــنا شد و در کم تر از 

یک سال آنرا ختم کرد.
بیــدل دهلوی اولین ســروده هایــش را بر 
عمویش، کــه اولین مربی و مشــوق او بود، 
عرضــه کرد. میــرزا قلنــدر شــاعری درس 

ناخوانده بود که نکته سنجی های او در شکل 
گیری شــخصیت شــاعری بیدل دهلوی بی 
تأثیر نبوده اســت، آنقدر که او پیوســته ذوق 
شاعرانۀ خود را از عموی خویش می دانست. 
ســپاهی گری میرزاقلندر ســبب شد که بیدل 
دهلوی در ۱۰۶۹ق در ۱۷سالگی به سپاهیان 
میرزا عبداللطیف، از امرای شــاهزاده شجاع، 
بپیوندد، دوره نوجوانی شاعر مصادف با شایعه 
بیماری شاه جهان )حک:۱۰۳۷ـ۱۰۶۸( بود 
و نزاع های درونی بر سر قدرت که عظیم آباد 
را به یکی از کانون های اصلی شــورش تبدیل 
کرد امــا در جریان جنگ قدرت میان فرزندان 
شاه شجاع، بیدل دهلوی آنان را رها ساخت و 
تَک« 

َ
همراه میرزا ظریف دایی خود به شهر »ک

)در استان اریسه در شمال هند( رفت و ۴ سال 
نزد او به سربرد.

بیدل دهلوی در محضر شــاهان اقلیم فقر: 
»شاه ملوك« »شــاه یکه آزاد« و »شاه فاضل« 
روح عطشــانش را از حقایق وجود ســیراب 
میکــرد و از مطالعــه و تتبــع در منابع عرفان 
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په یوازیتوب کې ژوند د مختلفو رواني ناروغیو سبب کېږي
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



د کاپیســا د کانونــو او پټرولیــم 
ریاست مسوولینو، په یاد ولایت کې 
د نفرایټو کان د استخراجولو چارو د 

پیل خبر ورکړی دی.
د باختر آژآنــس د خبر له مخې؛ 
د کاپیســا ولایت د تګاب ولسوالۍ 
په تورغنډۍ ســیمه کــې د نفرایټو 
کان د لومــړي او دویم بلاک څخه 
د اســتخراج چارې پیل شوي، چې 

دغه دوه بلاکه ۷۱ زره هکتاره ځمکه 
په بر کې نیسي. د مسوولینو په وینا 
نفرایت یو له قیمتي ډبرو څخه ګڼل 
کېږي، چې له هغه څخه د سینګار 
توکو او تکنالوژۍ په برخو کې ترې 
کار اخیستل کېږي. د یادونې وړ ده 
چې د یاد کان په اســتخراجولو سره 
۶۰۰ کسانو ته د کار زمینه هم برابره 

شوې ده.

ولایــت  محلــی  مســوولان 
بدخشــان می گویند کــه در پی 
وقــوع آتش ســوزی در مرکز این 
تزئینی  وسایل  دوکان  دو  ولایت، 
حریق شده و بیش از یک میلیون 

خسارت بر جای مانده است.
ولایــت  محلــی  مســوولان 
بدخشــان می گویند کــه در پی 
وقــوع آتش ســوزی در مرکز این 
تزئینی  وسایل  دوکان  دو  ولایت، 
موتر حریق شــده و بیش از یک 
بر جای مانده  میلیون خســارت 

است.
احسان الله کامگار، سخنگوی 
پولیس بدخشــان گفــت که این 
رویــداد پیش از چاشــت دیروز 
)یکشــنبه ۲۶ ســنبله( در ساحه 
آخــر گلدان شــهر فیض آباد رخ 

داده است.
ایــن  علــت  مــورد  در  او 
اما  آتش ســوزی چیــزی نگفت 
افــزود که ایــن رویــداد تلفاتی 
اطفائیه  از ســوی  و  ندارد  جانی 

مهار شده است.

شــاروالی کابل در نظر دارد که 
کار ساخت یک  سرک جدید در 
ساحه ناحیه پانزدهم را آغاز کند.

این ســرک چهارراهی هنگرها  
را بــا ســرک میــزرا عبدالقــادر 
ناحیه  واقع  قصبه(  بیدل)ســرک 
پانزدهم وصــل میکند. به همین 
منظــور رونــد تخریــب منازل 
استملاک شده  و پاکسازی موانع 

در این مسیر آغاز شد.
به گزارش آژانس باختر؛ انجنیر 
عامر زمرک یاسر معین ساختمانی 

ساخت  میگوید:  کابل  شاروالی 
ایــن جاده  مطابق ماســتر پلان، 
از اولویت های شــاروالی  یکی 

از شــهروندان  او  اســت،  کابل 
خواست که این نهاد را در تطبیق 
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د هلمنــد امنیتي مســوولین 
وایي، چــې د یــاد ولایت په 
د  کــې  ولســوالۍ  ګرمســیر 
اوســپنې د قاچاقو مخه ونیول 

شوه.
امنیــې  د  ولایــت  دغــه  د 
الله  عــزت  ویاند  قومندانــۍ 
حقاني د باختر آژآنس ســیمه 
ییزخبریــال ته وویــل، چې د 
ګرمسیرولسوالۍ  د  ولایت  یاد 
امنیتي  کــې  ســیمه  صفار  په 
ټر نیولي  ځواکونو درې سېپا مو
چې غوښــتل یې په غیرقانوني 

توګه اوســپنه ګاوندي هېواد ته 
قاچاق کړي.

ګرمســېر  د  مهــال  ورتــه 
قومنــدان  امنیــه  ولســوالۍ 
محسن مولوي هم وایي، چاته 
به اجــازه ورنه کړي چې توکي 
په غیر قانوني توګــه له هېواده 

بهر ته ولېږدوي.
هېــره دې نه وي، چې له دې 
دغــه ولایت  په  وړانــدې هم 
کې دې ته ورته د لســګونه ټنه 
اوســپنې د قاچــاق مخه نیول 

شوې وه.
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آبیاری  کانال  یک  نوســازی  با 
درشــهرغزنی، ده هــزار جریب 

کشتزار، مجال آبیاری یافت.
این کانال، آب سرچشمه یی را 
کشک،  درساحات  کشتزارها،  به 

قلعه آزاد خان وقربان می رساند.
مولوی محمــد ادریس حنیف 
رییــس زراعت غزنی بــه آِژانس 
از  حمایت  نهــاد  که  باخترگفت 

صلح برای ساخت         ص4

ریاســت منابع بشــری وزارت 
برنامۀ  دیروز  وفرهنگ،  اطلاعات 
پروپوزل  و  آموزشی »پلانگذاری 
نویسی« را برای آمران بخش های 

مرکزی این وزارت برگزار کرد. 
بــه گــزارش خبرنــگار آژانس 
باختر؛ در آغاز این برنامه مولوی 
معین بخش  الدین ســعید  سعد 
مالــی، اداری و گرځنــدوی این 
وزارت صحبت کرد و برنامه های 
آموزشــی را در ارتقــای ظرفیت 
آمــران و کارکنــان ایــن وزارت 

ارزشمند دانست.

وی در رابطه بــه اهمیت برنامه 
»پلانگذاری و پروپوزل نویسی« 
معلومات داد و خاطرنشــان کرد 
که  وزارت اطلاعــات و فرهنگ 

از برگــزاری  چنیــن برنامه های 
آموزشی حمایت می کند.  

الله »حسان«  مولوی احســان 
رییس منابع بشری       ص4

مرکزخدمات مرغ داری نوی 
انصــاف در لغمان گشــایش 

یافت. 
فارم  با  درهمکاری  مرکز  این 

داران، در تولید مرغ و عرضه ی 
آن به بازار فعالیت خواهد کرد.
ســاحل  احمدشــاه  حاجی 
سرمایه گذار ومالک این شرکت 
به آژانس باخترگفت« ما جوجه 
های مــرغ را با بهای مناســب 
به فــارم داران می فروشــیم و 
درنهایت پس از بالندگی وبزرگ 
شــدن شــان، به بهای مناسب 
دوباره می خریم وبه بازارعرضه 

می کنیم«                 ص4

په کاپیسا کې د نفرایټو کان د استخراج په کاپیسا کې د نفرایټو کان د استخراج 
چارې پیل شوېچارې پیل شوې

برنامۀ آموزشی »پلانگذاری و پروپوزل نویسی« برنامۀ آموزشی »پلانگذاری و پروپوزل نویسی« 
در وزارت اطلاعات وفرهنگ برگزارشددر وزارت اطلاعات وفرهنگ برگزارشد

گشایش یک مرکز خدمات مرغ داریگشایش یک مرکز خدمات مرغ داری
 در لغمان در لغمان

روند تخریب منازل استملاکی جاده روند تخریب منازل استملاکی جاده 
میرزا عبدالقادر بیدل »سرک قصبه« آغاز شدمیرزا عبدالقادر بیدل »سرک قصبه« آغاز شد

ســه کشــور مالیزیا، بورکینافاسو و 
نظامی،  حکومــت  تحت  نایجریــا، 
توافقنامه امنیتی بــرای دفاع متقابل در 
برابر توریزم یــا تهاجم خارجی امضا 

کردند.
جنرال آســیمی گویتا رئیس دولت 
انتقالــی مالیزیا در صفحــه خود در 
شبکه اجتماعی X  توئیتر سابق اعلام 
کرد کــه رهبران کشــورهای نایجریا 
مالیزیا و بورکینافاســو منشــور ایجاد 
پیمان دولت های کشــورهای ساحل 
برای »تشکیل ساختار دفاع  صحرا را 

دسته جمعی« به امضا رسانده اند.
 گویتا نوشت: »من امروز با رؤسای 
دولت هــای بورکینافاســو و نایجریــا 
منشــور لیپتکائــو- گورما کــه پیمان 
دولت های ســاحل صحرا را با هدف 
تشکیل ســاختار دفاع جمعی و کمک 
متقابل در راستای بهروزی شهروندان 

ما ایجاد می نماید، را امضا کردم.«
 بر اســاس پیمان »اتحاد کشورهای 
ساحل«، هر گونه حمله به حاکمیت و 
تمامیت ارضی هر یک از امضاکنندگان 

این پیمان، تجــاوز به طرف های دیگر 
تلقی می شــود.  مالیزیــا، نایجریا و 
بورکینافاسو، ســه کشور ساحل غرب 
آفریقا که حاکمان نظامی آن ها را اداره 
می کنند، با امضــای این پیمان امنیتی 
متعهد شــدند در صورت بروز هرگونه 
شــورش یا تجاوز خارجی، به کمک 

یکدیگر بروند. 
 این ســه کشــور که در تلاش برای 
مهار تروریست های مرتبط با القاعده و 
داعش هستند، روز شنبه، ۱۶ سپتامبر 
)۲۵ ســنبله(، در بوماکــو، پایتخت 
مالیزیا، ایــن پیمان امنیتــی را امضا 
کردند.  روابط مالیزیا و بورکینافاسو با 
همسایگان و شرکای بین المللی آنان از 
مدت ها پیش به دلیل کودتا تیره شــده 

است. 

اردوغــان،  طیــب  رجــب 
رئیس جمهــور ترکیــه روز شــنبه در 
پاســخ به ســوالی دربــاره محتوای 
گزارش پارلمان اروپــا درباره ترکیه، 
گفت در صورت لزوم، انقره می تواند 
 راه خــود را از اتحادیــه اروپــا جدا

 کند.
بــه گــزارش رویتــرز، در گزارش 
این هفته  اوایــل  که  اروپــا  پارلمان 
تصویب شــد، آمده اســت که روند 
الحــاق ترکیه بــه اتحادیــه اروپا که 
۲۷ عضو دارد، تحت شــرایط کنونی 
نمی توانــد از ســر گرفته شــود. در 
اروپا خواســته  اتحادیه  از  گــزارش 
شده اســت تا »چارچوبی موازی و 
واقــع بینانه« را بــرای روابط خود با 

انقره بررسی کند.
ترکیــه به مــدت ۲۴ ســال نامزد 
بوده  اروپا  اتحادیه  به  پیوستن  رسمی 
اســت، اما مذاکرات الحاق در سال 
های اخیر به دلیــل نگرانی های این 
اتحادیه در مورد نقض حقوق بشــر 

و احترام بــه حاکمیت قانون متوقف 
شده است.

اردوغان پیش از ســفر بــه امریکا 
به خبرنــگاران گفت: »اتحادیه اروپا 
در تلاش اســت از ترکیه جدا شود. 
ما ارزیابــی های خود را در برابر این 
تحولات انجــام خواهیــم داد و در 
صورت لزوم می توانیم راه خود را از 

اتحادیه اروپا جدا کنیم.«
وزارت امــور خارجــه ترکیــه در 
اوایل این هفته اعلام کرد که گزارش 
پارلمــان اروپــا حــاوی اتهامــات 
و تعصبــات بــی اســاس اســت و 
غیرمجاز«  و  عمــق  »کم  رویکردی 
در قبال روابط این کشــور با اتحادیه 

اروپا دارد.

د روســیې ټــاس خبــري اژانس د 
خبر له مخې اوکراینــي ډرون الوتکو 
یواځې نن د سیپټمبر په ۱۷ مه کریمیا 
ټاپوزومه او مسکو ته نږدې سیمو کې 
اوو ځلي د بریدونو هڅې کړي چې د 
له لوري دفاع  روسي هوایي ځواکونو 

شوي دي.
د روســیې له دفاع وزارت څخه په 
خپره شــوې خبرپاڼه کې راغلي، چې 
هوایي ځواکونو یې په کریمیا ټاپووزمه 
کې شــپږ او مسکو ته نږدې سیمه کې 
یوه اوکرایني ډرون الوتکې راغورځولي 

او د بریدونو مخه یې نیولې ده.
دغه وزارت دغه راز د سیپټمبر په ۱۴ 
مه نېټــه خبر ورکړی و، چې په کریمیا 
الوتکې راغورځولې  کې یې ۱۱ ډرون 

دي.
دا په داســې حال کې ده، چې وړمه 

ورځ د اوکرایــن پوځي چارواکو ویلي 
وو، په کریمیا کې یــې د هوایي برید 
په واســطه د روســیې دفاعي سیستم 

ویجاړ کړی دی.
د کیف او مســکو ترمنــځ د روانې 
د  میاشــتو کې  په وروســتیو  جګړې 
اوکراینــي ځواکونو له لــوري د ډرون 
الوتکــو بریدونه زیات شــوي او دغه 
بریدونه د روســیې په خــاوره کې ان 
د کرېملــن ماڼۍ ته نږدې هم ترســره 

شوي دي.

اخبار جهاناخبار جهان
تشکیل ائتلاف جدید نظامی در آفریقاتشکیل ائتلاف جدید نظامی در آفریقا

اردوغان می گوید ترکیه در صورت لزوم اردوغان می گوید ترکیه در صورت لزوم 
می تواند راه خود را از اتحادیه اروپا جدا کندمی تواند راه خود را از اتحادیه اروپا جدا کند

پر روسیې د اوکراین ډرون بریدونه؛پر روسیې د اوکراین ډرون بریدونه؛
 مسکو یې د دفاع خبر ورکوي مسکو یې د دفاع خبر ورکوي

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
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په هلمند کې بهر ته د اوسپنې په هلمند کې بهر ته د اوسپنې 
د قاچاق مخه ونیول شوهد قاچاق مخه ونیول شوه
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